
UZASADNIENIE 
projektu uchwały w sprawie zmiany nazwy Samodzielnego Publicznego 

Wojewódzkiego Szpitala Psychiatrycznego w Radecznicy oraz nadania Statutu  

W przedkładanym projekcie uchwały w sprawie zmiany nazwy Samodzielnego 

Publicznego Wojewódzkiego Szpitala Psychiatrycznego w Radecznicy oraz nadania Statutu  

(dalej: Szpital), zgodnie z wnioskiem Dyrektora Szpitala: 

1. § 1 otrzymał nowe brzmienie; 

„Samodzielny Publiczny Wojewódzki Szpital Psychiatryczny im. św. Antoniego 

w Radecznicy, zwany dalej „Zakładem”, jest podmiotem leczniczym niebędącym 

przedsiębiorcą, prowadzonym w formie samodzielnego publicznego zakładu opieki 

zdrowotnej na podstawie: 

1) ustawy z dnia 15 kwietnia 2011 r. o działalności leczniczej (Dz. U. z 2024 r. poz. 

799), zwanej dalej „ustawą”; 

2) ustawy z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego (Dz.U. 

z 2024 r. poz. 917); 

3) ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości 

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi ( Dz. U. z 2023 r. poz. 2151); 

4) ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2023 r. 

poz.1939) ; 

5) innych przepisów obowiązującego prawa; 

6) niniejszego Statutu”. 

2. Zaktualizowano przytoczone w § 1 Statutu podstawy prawne aktów prawnych 

na podstawie, których działa Szpital. 

Powyższe zmiany wynikają z nadania Szpitalowi imienia św. Antoniego. 

Niniejsze zmiany zostały pozytywnie zaopiniowane przez: Biskupa Zamojsko-

 Lubaczowskiego, Ministra Prowincjonalnego oraz Rada Społeczna Szpitala. 

Historia Samodzielnego Publicznego Wojewódzkiego Szpitala Psychiatrycznego 

w Radecznicy od początku związana jest z historią radecznickiej Bazyliki św. Antoniego 

Padewskiego oraz z kościołem i klasztorem O.O. Bernardynów. Jest to jedyne na świecie 

miejsce objawień Świętego Antoniego, oficjalnie uznane przez Kościół Katolicki. Co roku 

od ponad 300 lat do Radecznicy zjeżdżają tysiące pielgrzymów, zostawiając po sobie 

świadectwa cudów i wysłuchanych próśb. 

Sam klasztor oraz kościół (obecnie Bazylika Mniejsza) powstał w miejscu objawień, 

jakich w 1664 roku miał mieszkaniec Radecznicy, zwany Szymonem Tkaczem. Na górze 

radecznickiej postać Antoniego Padewskiego przekazała Szymonowi, że „w tym, miejscu (na 

górze) chwała Boga Najwyższego odprawiać się będzie. Przeze mnie chorzy, ślepi, chromi 

i różnemi dolegliwościami utrapieni, znajdować będą pociechy swoje: chorzy zdrowie, ślepi 

wzrok, chromi chód, zgoła żaden z uciekających się na to miejsce bez łaski nie odejdzie”.  

Szpital powstał w 1950 roku, w wyniku aresztowania ojców i braci zakonu pod 

pretekstem ich wrogiej działalności wobec PRL. W pokazowym i szeroko nagłośnionym 

procesie Sąd Wojskowy w Lublinie skazał zakonników na wieloletnie kary więzienia. W tym 

czasie, w zwolnionych pomieszczeniach klasztornych umieszczono stu pięćdziesięciu 

chorych psychicznie pacjentów.  

W następnych latach Szpital był rozbudowywany, przybywało pacjentów. 

Na początku lat sześćdziesiątych w miarę rozbudowy Szpitala, władze komunistyczne 

zezwoliły na zwrot Ojcom Bernardynom niepotrzebnych szpitalowi budynków i pomieszczeń. 



 

Po przemianach ustrojowych nastąpiło przekazanie kolejnych nieruchomości, lecz nie 

wszystkich, ponieważ koniecznością było dalsze funkcjonowanie Szpitala, a znalezienie innej 

lokalizacji i odpowiednich pomieszczeń nie było możliwe. W ten sposób szpital koegzystuje 

z Bazyliką pw. Św. Antoniego Padewskiego, ale także z zabudowaniami klasztornymi, 

zwróconymi zakonowi i zajmowanymi przez ojców Bernardynów. Zakonnicy świadczą 

również posługę duchową dla pacjentów SPWSzP w Radecznicy. 

Samodzielny Publiczny Wojewódzki Szpital Psychiatryczny w Radecznicy zatrudnia 

340 osób. Posiada fachową i doskonale przygotowaną kadrę lekarską i pielęgniarską. Szpital 

posiada aptekę i laboratorium, a własna kuchnia zapewnia odpowiednią jakość żywienia 

pacjentów. Funkcję pomocniczą pełnią pracownicy salowi oraz pracownicy administracji 

i obsługi zapewniający codzienne funkcjonowanie Szpitala. 

Św. Antoni (wł. Ferdynand Bullonnne) to wybitny kaznodzieja, nazwany też doktorem 

Kościoła. Następca św. Franciszka, br. Eliasz, ustanowił go nawet generalnym kaznodzieją 

zakonu. Na ołtarze św. Antoni z Padwy został wyniesiony 30 maja 1232 roku przez papieża 

Grzegorza IX. Zadecydowały o tym bardzo liczne cuda i łaski, jakich wierni doznawali przy 

grobie odważnego kaznodziei. O tak rychłej kanonizacji zadecydowały rozliczne cuda i łaski, 

jakich wierni doznawali na grobie św. Antoniego. Komisja papieska stwierdziła w tak krótkim 

czasie 5 uzdrowień z paraliżu, 7 wypadków przywrócenia niewidomym wzroku, 3 głuchym 

słuchu, 2 niemym mowy, uzdrowienie 2 epileptyków i 2 wypadki wskrzeszenia umarłych. 

W 1946 r. Pius XII ogłosił go doktorem Kościoła. Święto i odpust św. Antoniego w dniu 

13 czerwca wpisane jest do kalendarza powszechnego Kościoła. 

Biorąc pod uwagę historię miejsca, w którym swoją działalność prowadzi 

Samodzielny Publiczny Wojewódzki Szpital Psychiatryczny w Radecznicy, zasadny jest 

wybór św. Antoniego na patrona Szpitala. 


